MUSTAFA VÂZIH EFENDİ VE DÎVÂNÇE’Sİ

MUSTAFA VÂZIH EFFENDI AND HIS DÎVÂNÇE

Arş. Gör. Fatma ÖZÇAKMAK

Öz: 1177/ 1763-1764 senesinde Amasya’da dünyaya gelen Mustafa Vâzıh Efendi,

Kara Müftizâdeler diye bilinen Kara İsmail Efendi’nin oğludur. Babası gibi Amas-

ya’da müftülük görevinde bulunmuş ve dönemindeki sosyal-siyasal sıkıntılar se-

bebiyle görevden azledilip birkaç kez yine aynı göreve getirilmiştir.

Bu doğrultuda çalışmada Vâzıh Efendi’nin hayatı, eser-

leri, ilmî ve edebî yönüne dair bilgilere yer verilmiş, Dîvânçe’si incelemeye tabi tu-

tulup elde edilen veriler paylaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Mustafa Vâzıh Efendi, Dîvânçe, Dîvânçe-i Vâzıh, Amasya

Abstract: Mustafa Vâzih Effendi, who was born in Amasya in 1177 / 1763-1764, is

the son of Kara İsmail Effendi, known as Kara Müftizâdeler. Like his father, he

worked as a mufti in Amasya and was dismissed from office due to social-political

problems in his period and was assigned the same duty several times. Vâzıh

Efendi, who was the first person to lead the city history of Amasya with his book

Kendi verdiği bilgilerden yola çıkarak Amasyalı olduğuna kanaat getirdiğimiz Mustafa

Vâzıh Efendi; babası İsmail Efendi’nin, onun doğumuna düştüğü tarih beytine göre 1177/ 1763-

1764 senesinde doğmuştur. (Akifzade Abdurrahim, 1998: 167; Mustafa Vâzıh Efendi, 2011: XVII;

Erkoç, 2017: 248)2 Dîvânçe’de yer alan söz konusu beyit şöyledir:

Sâl-i milâdıñı etmek dileriseñ ma’lûm

Nazar et gel hele târîhiñe cânım oğlum (1177) (Mustafa Vâzıh Efendi, yz. A 495/III, 14b)

‘Aşere ile cinâna koy anı yâ Allâh

Fedhulî cennetî târîh-i vefâtı elbet (Mustafa Vâzıh Efendi, yz. A 495/III, 16b)

şeklinde kaleme aldığı manzumeyle onun 1198/ 1783-1784 (Topal, 2016: 22) senesinde

vefat ettiğini belirtmiştir. Kara İsmail Efendi Şamlular Mahallesi’nde bulunan Alagöz Baba tür-

besi haziresine defn edilmiştir (Mustafa Vâzıh Efendi, 2011: XVII, 93).

Vâzıh Efendi’nin annesi ise meşhur dersiamlardan Şâh Bula Hâtun vakfının mütevellîsi

rumlu Hacı Kara İsmail Efendi beni yazı işlerinde görevlendirmişti. Bu sırada hem yazı işlerini îfâ edip

hem de vaktimi hiçbir şekilde isrâf etmeksizin usûl ve fürû’ kitapları üzerinde çalışarak, âlimlerle müzâke-

re imkânı buldum. Yukarıda ismi geçen babam, 1198/ 1783-17844 tarihinde vefât edince bendeniz Amas-

ya’da müftülüğe tayin edildim. Fakat gördüm ki ahâlinin tutum ve davranışları oldukça değişmiş; kola-

yına uyum sağlama düşüncesi ise farz namazlarını, edâ etmeme engel teşkil ediyordu. Bunun yanında

halkın sorularını önemseyip tercihe şayanını, zayıfını, ihtilâflısını ve en güvenilir olanını ayırt ederek

doyurucu ve iknâ edici cevaplar veremediğimden, Allah’ın gazâbından korkup müftülük görevinden istifâ

ettim ve evime çekildim (Mustafa Vâzıh Efendi, 2011: 3).‛

Bazı kaynaklarda ilk tahsiline başlamadan önce Kur’an-ı Kerim’i hıfz edip babasıyla

birlikte Hacc’a gittiği söylenen5 (Ercan, 1991: 125; Atalar, 2008: 516) Vâzıh Efendi, babasının

Amasya müftüsü olması nedeniyle ilköğrenimini burada tamamladıktan sonra yüksek tahsili

İstanbul-Süleymaniye medreselerinde 1200/1785 yılında Gümüşhaneli Ebu Bekir ve Şeyhzade

Abdullah Vecihi gibi âlimlerden icazet alarak tamamlamıştır. Bu arada Galata'da oturan devlet

tercümanı bir gayr-i müslimden Fransızca öğrenmiş, Amasya'ya döndüğünde Sunguriye Med-

resesi müderrisi olan babasının yerine aynı medreseye müderris, babasının ölümü üzerine ise

harflerine aktarıldığı kısımda, Mustafa Vâzıh Efendi’nin düştüğü tarih mısrasının sehven

H.1227/M.1812 olarak hesaplanmasıyla metne H.1227/M.1812 olarak yansıtılmıştır. Fakat çalışmada

Mustafa Vâzıh Efendi’nin babasıyla ilgili bilgi verilen bir başka yerde -doğru bir şekilde- 1198/ 1783-

1784 olarak bahsedilmiştir.
5 URL-1

luklar peşini bırakmamış ve 1232-1233/ 1817’de Amasya’da ortaya çıkan Yeniçeri-Talebe vaka-

sına adı karıştığı iddiasıyla 1818’de Limni’ye gönderilmesine karar verilmiş, fakat yaşlılığı ve

rahatsızlığı dolayısıyla Tokat’a gönderilmiş, burada altı ay kaldıktan sonra Amasya’ya dönmüş-

tür (Aydın ve Dündar, 2013: 974-976).

yolculukta Çorum güzergâhındayken Sivas’tan gelen bir habercinin, Vâzıh’ın suçsuzluğuna

dair taşıdığı bir ferman üzere geri çağrılmıştır. Buradan Sivas’a gelmiş ve altı ay Sivas’ta kal-

mıştır. Sivas’ta bulunduğu dönemde o dönemin ünlü mutasavvıfı Ahmed Suzî ile de tanışmış,

Suzî’nin babasının kabrinin kubbesinin tadilatına 1234/ 1818-1819 senesini gösterir biri manzum

biri mensur iki tarih düşmüştür. Buradayken Limni sürgününün Tokat ile değiştirildiği kararını

öğrenmiş ve Tokat’a geçmiştir.

Mustafâ Vâzıhu’l-Amâsîniñ

Emr-i ıtlâkı olıcak lâyıh

Düşdi bir müjde sem’ime târih

Oldı ıtlâk Mustafâ Vâzıh (Topal, 2015: 63)

şeklinde düştüğü tarih manzumesinden de anlaşılacağı üzere 1235/ 1819-1830 senesinde

Vâzıh Efendi affedilmiştir (Topal, 2015: 11).

Oldukça meşakkatli geçen hayatının, uğradığı haksızlıkların bir sonucu olarak hayata

karşı küskün bir tavır takınan Vâzıh Efendi, ömrünün sonlarına doğru münzevi bir hayat sür-

müştür. Öyle ki Sultan Mahmud’un kendisini meşihat makamına geçirmek üzere İstanbul’a

davetini ve görevi kabul etmediğini kaynaklara göre;

‚İdemem çarha mudârâ bozamam ‘unvânım

Şimdi feleğe küskünlüğümüz var sultânım‛ mısralarıyla ifade etmiştir (Mustafa Vâzıh Efendi,

yz. A 495/III, 14a-14b; Mustafa Vâzıh Efendi, 2011: XIX; Topal, 2015: 12, Olcay, (t.y.): 686 ).

Mustafa Vâzıh Efendi, 1247/1831-1832 senesinde Amasya’da vefat etmiştir (Mustafa

Vâzıh Efendi, 2011: XIX-XX; Bursalı Mehmet Tahir, 2016, C. 3: 1085). Mezarı birden çok Sahabe-i

Kiram'ın kabri şeriflerinin, Emeviler ve Abbasiler dönemi savaşlarında şehid düşen komutanla-

rın da mezarlarının bulunduğu Amasya Şamlılar Mezarlığı’nda iken 1980'li yıllarda, mezarlık

tamamen ortadan kaldırılmıştır (Atalar, 2008: 518).

Mustafa Vâzıh Efendi’nin eserlerinde (Mustafa Vâzıh Efendi, yz. A516, 1b; yz. 495/III,

15b) yer verdiğine ve kaynakların da belirtiğine göre iki oğlu olmuştur (Topal, 2016: 28). Güldes-

te-i Gülistân Hediyyeten li’l-İhvân eserinde yer aldığı üzere birinin adı Seyyid Muhammed Nime-

tullah, diğeri ise Seyyid Ahmed Tayyib’dir. 1240/ 1824-1825 yılında doğan Ahmed Tayyib, fazla

yaşamamış 1243/ 1827- 1828’de vefat etmiştir (Mustafa Vâzıh Efendi, yz. A516, 1b; Topal, 2016:

29). Seyyid Ahmed Tayyib ve 1237/ 1821-1822 yılında doğan Seyyid Muhammed Nimetullah

için dostlarından Mazhar Efendi birer tarih manzumesi göndermiştir (Mustafa Vâzıh Efendi, yz.

A 495/III, 15b; Topal, 2016: 29).

1.2. Eserleri

1.2.1. Belâbilü’r-Râsiye Fi Riyâz-ı Mesâili’l-Amâsiyye

Amasya şehir tarihçiliğine (Aydın ve Dündar, 2013: 972) ve fıkıh kültürüne dair yazılan

ilk eser (Polat, 2019: 173) olma özelliğini taşıyan bu eserin telif tarihi, Amasya Bayezid İl Halk

Kütüphanesi 813 nolu nüshasında ifade edildiği üzere 1239/1823’tür (Polat, 2019: 173).

6 URL-2

Söz konusu ilk nüsha Fetâvâ-yı Mesâ'il-i Belde-i Amasya adıyla Amasya Ba-

yezid İl Halk Kütüphanesi 1559/1 nolu demirbaş listesinde bulunmaktadır. İstinsah tarihi

1315/1896 olup 246 yapraktan oluşan eserin ilgili kütüphane kayıtlarında yazarı; Kâdî Hân Fah-

reddîn Hasan b. Mansur Özcendî (ö. 592/1196), müstensihi ise Şair Hüsnü Bey kayda geçmiştir.

Fakat çalışmada söz konusu eserin özel bir defter olduğu ve muhtevasında Mustafa Vâzıh

Efendiye ait Belâbilü’r-râsiye adlı eserinin istinsahının da bulunduğu bilgisi verilmiştir (Polat,

2019: 175). İkinci nüsha Mecdizâde Abdurrahman Kâmil Yetkin Efendi’ye (ö. 1359/1941) ait

Mustafa Vâzıh Efendi ve Dîvânçe’si 264

Kesit Akademi Dergisi (The Journal of Kesit Academy) Yıl/Year/Год: 7, Sayı/Number/ Номер: 26,

Mart/March/Марш 2021

Fetâvâ-yi Abdurrahman Kâmil’dir. Amasya Belediyesi Kütüphanesi 272 numarada bunulan eser-

de müellif tarafından Mustafa Vâzıh Efendi’nin Amasya ile alakalı fetvaları bazı konuları dışın-

da istinsah edilmiş, yer yer açıklayıcı birtakım ta'lîkatlar yapılmış, sonrasında genel olarak kitap

ve bab başlıkları altında cuma namazı, hidâne, münâkehât ve müfârakât’la, yani evlenme ve

boşanma hukukuyla ilgili birtakım zeyiller (tekmileler) yapılmıştır (Polat, 2019: 174). Üçüncü

nüshanın müstensihi Deresekili Mehmet Efendi’dir. İskilip İlçe Halk Kütüphanesi 1038’deki

eser, 34 varaktan müteşekkildir. Müstensih eseri 1249/1833 yılında yazdığını ferağ kaydında

belirtmiştir. Bu kitap birebir Mustafa Vâzıh Efendiye ait Belâbilü'r-râsiye adlı eserin istinsah

edilmiş halidir (Polat, 2019: 176). Dördüncü nüsha Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi

1684/2 nolu demirbaş listesinde kayıtlı yazarı ve müstensihi belli olmayan ‚Fetâvâ fî hakki’l-

Farsça gramer öğretimine dair bir eserdir (Mustafa Vâzıh Efendi, 2011: XXI; Topal, 2016: 34).

Eserin ismi müellifin;

‚İsmidür Tûtî-i Vâzıh kelimât

Nâzıra kand-i nebât u mir’ât‛ beytinde belirttiği üzere Tûtî-i Vâzıh7, telif tarihi ise mül-

lif nüshasından hareketle 1242/1826-1827’dir (Topal, 2016: 35).8

7 Eserin adı Amasya bibliyografyasına dair bir çalışmada; Tûtî-i Vâzıh-ı Kelimât şeklinde alınmıştır.

Bkz. Yavuz & Erdemir, 2007: 865.
8 Söz konusu çalışmada eserin müellif nüshasındaki telif tarihini gösteren beytin ikinci mısrasının vezin

Belâ-yı Vâzıh Safâ-yı Lâyıh

Eser üzerine ayrıntılı bir kitap çalışması yapan Ahmet Topal’ın verdiği bilgiler doğrul-

tusunda Belâ-yı Vâzıh Safâ-yı Lâyıh; Mustafa Vâzıh Efendi’nin 1234/1818-1819 yılında Limni’ye

sürgün edilmesine yönelik alınan karardan 1235/ 1819-1820 senesine kadar süren sürgün yolcu-

luğunu, Limni’ye sürgün edilmesine yönelik kararın Tokat’a sürgüne dönüşmesini, bu esnada

da Sivas’ta geçirdiği günleri ve serbest kaldıktan sonraki memnuniyetini anlatan sergüzeştname

mahiyetinde bir eserdir. 760 beyitten oluşan eserin müellif nüshası da olan tek nüshası Ankara

Üniversitesi Yazma Eserler Bölümünde Mustafa Con koleksiyonu içinde A 495/IV numarada

kayıtlıdır. Remel bahrinin fe’ilâtün/ fe’ilâtün/ fe’ilâtün/ fe’ilün vezniyle ve mesnevi nazım şek-

liyle yazılmıştır (Topal, 2016: 35). Telif tarihi 1241/1825-1826’dır (Topal, 2015: 21).

1.2.6. Güldeste-i Gülistân Hediyyeten Li’l-İhvân

Eserin mukaddimesinde yer alan ‚Yani bir gülistâna girdim cümle güllerini derdim devşir-

dim yigirmi altı aded güldeste edip ismini Güldeste-i Gülistân Hediyyeten li’l-İhvân kodum (Mustafa

Vâzıh Efendi, yz.

İlmî kişiliğinin edebî yönünü gölgede bıraktığı Vâzıh Efendi için eserlerinden ve hak-

kındaki bilgilerden yola çıkarak çok yönlü bir ilmî kişiliği olduğu söylenilebilir. Fıkıh, edebiyat,

tarih gibi alanlarda eser telif eden şair, Arapça ve Farsçayı eser verecek seviyede bilmektedir.

Bu iki dilin yanı sıra 1200/1786 yılında İstanbul’da eğitim görürken Osmanlı devletinde tercü-

ezber ile‛ şeklinde kaydedildiği ve bu haliyle de beytin ikinci mısrasından 1238 tarihi çıkarıldığı bilgisi

(6b); -sını tutam, -da bilmem görmedim (7a); -ı benefşe, -ünce (7b); olursa, -ına maşallâh, -me

(8a); n’olsun bu, oldu, -leri, (8b); -dur beni, -ı, gibi (9a); perçemi, gibi, -i (9b); -ı, -lar gibi (10a).

SONUÇ

Kara Müftîzâdeler diye bilinen bir ailenin ferdi olarak 1177/ 1763-1764 yılında Amas-

ya’da dünyaya gelen Mustafa Vâzıh Efendi, babası gibi Amasya’da müftülük yapmış, çeşitli

sebeplerden görevinden azledilip tekrar aynı göreve getirilme durumlarından ötürü türlü sıkın-

tılar çekmiş bir ilim adamıdır. Kaynaklarda daha çok tarihçi ve din adamı yönüyle, bu doğrul-